
 

COMUNE  DI  MAGNACAVALLO 
PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

 

COMUNE DI MAGNACAVALLO – Piazza G. Marconi n. 5 – 46020 Magnacavallo (MN) 

Tel.: 0386 55151 – 55566  /  Fax: 0386 55522 
Pec: comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it  -  E-mail: ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it   

Prot. n. 6902 del 29.12.2023 

R.P.  n.   564 del 29.12.2023 

 

DECRETO SINDACALE  N.  12 / 2023 

 

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE – ELEVATA 

QUALIFICAZIONE – DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI 

GENERALI, SCUOLA E CULTURA PER IL PERIODO DAL 01.01.2024 AL 

30.04.2024. 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 107, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Spetta ai dirigenti la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti”; 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 16.02.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, con cui si è 

provveduto in merito all’approvazione del Regolamento sul conferimento delle Posizioni 

organizzative delle Aree in cui è suddivisa la dotazione organica di questo Comune; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 17.10.2002 con la quale è stato 

approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Magnacavallo, successivamente 

modificato ed integrato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 61/2002, n. 65/2005, n. 71/2005, n. 

15/2009, n. 25/2009. n. 13/2012, n. 37/2023, n. 49/2023 e n. 65/2023 e vista altresì la deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 42 del 26.11.2010, esecutiva, di approvazione del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi anche in adeguamento alle disposizioni recate dal D.Lgs. 

n. 150/2009; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 27.04.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01.05.2021, prevedendo la 

suddivisione della struttura organizzativa in n. 4 Aree (Area Amministrativa, Servizi Generali, Scuola 

mailto:comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it


 

COMUNE  DI  MAGNACAVALLO 
PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

 

COMUNE DI MAGNACAVALLO – Piazza G. Marconi n. 5 – 46020 Magnacavallo (MN) 

Tel.: 0386 55151 – 55566  /  Fax: 0386 55522 
Pec: comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it  -  E-mail: ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it   

e Cultura; Area Economico-Finanziaria, Servizi Sociali e alla Persona; Area Tecnica; Area Polizia 

Locale); 

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022; 

Visto il proprio precedente Decreto n. 8/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile – 

Posizione Organizzativa – dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Scuola e Cultura per il 

periodo decorrente dal 16.06.2021 al 30.04.2024, al Segretario comunale in servizio presso questo 

Ente, Dott. Franco Cardamone; 

Considerato che il Dott. Cardamone è stato collocato a riposo a far data dal 14.05.2023, giusto 

Decreto della Direzione centrale per le Autonomie - Area Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali, prot. n. 7511 del 08.03.2023; 

Dato atto che pertanto il suddetto incarico di Responsabile – Posizione Organizzativa – dell’Area 

Amministrativa e Servizi Generali, Scuola e Cultura si è interrotto anticipatamente; 

Visto il proprio precedente Decreto n. 2/2023 ad oggetto “Decreto di incarico alla Dott.ssa Barbara 

Pini della reggenza della sede vacante della Segreteria Comunale di Magnacavallo” per n. 120 giorni 

a far data dal 14.05.2023; 

Visto il proprio precedente Decreto n. 3/2023 ad oggetto “Decreto di conferimento incarico di 

Responsabile - Posizione Organizzativa - dell’Area Amministrativa, Servizi Generali, Scuola e 

Cultura per il periodo decorrente dal 23.05.2023 al 15.06.2023” con cui si è conferito l’incarico in 

parola al Segretario Comunale reggente, Dott.ssa Barbara Pini; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 06.06.2023 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, Servizi Generali, Scuola e 

Cultura al Sindaco ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii. con decorrenza 

16.06.2023; 

Dato atto che il suddetto incarico aveva carattere di eccezionalità, in considerazione del principio 

generale della separazione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione 

amministrativa 

Richiamato l’avviso prot. n. 6679 del 14.12.2023 in merito alla procedura per la selezione interna di 

personale cui conferire l’incarico di Elevata Qualificazione / Responsabile dell’Area Amministrativa 

e Servizi Generali, Scuola e Cultura, con termine per la presentazione delle candidature fissato alle 

ore 12,00 del giorno 29.12.2023); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2023 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha manifestato la volontà di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione / Responsabile 

dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Scuola e Cultura al dipendente di ruolo con qualifica di 

Funzionario Amministrativo impiegato nella medesima area; 

mailto:comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it


 

COMUNE  DI  MAGNACAVALLO 
PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

 

COMUNE DI MAGNACAVALLO – Piazza G. Marconi n. 5 – 46020 Magnacavallo (MN) 

Tel.: 0386 55151 – 55566  /  Fax: 0386 55522 
Pec: comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it  -  E-mail: ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it   

Considerato che alle ore 12,00 del giorno 29.12.2023, termine per la presentazione delle candidature 

per l’incarico di Elevata Qualificazione / Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, 

Scuola e Cultura non è pervenuta alcuna candidatura; 

Vista la dotazione organica e il personale in servizio presso questo Ente e ritenuto opportuno 

assegnare l’incarico di Elevata Qualificazione / Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi 

Generali, Scuola e Cultura al dipendente comunale Dott. Roberto Becchi, Funzionario 

Amministrativo (ex cat. D), in virtù del possesso dei necessari requisiti culturali ed attitudinali, 

nonché della capacità professionale e dell’esperienza maturata; 

Dato atto della propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

1. Di conferire l’incarico di Responsabile – Elevata Qualificazione (ex Posizione 

Organizzativa) ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali – dell’Area Amministrativa, 

Servizi Generali, Scuola e Cultura per il periodo decorrente dal 01.01.2024 al 30.04.2024 al 

Dott. Roberto Becchi, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente con profilo di 

Funzionario amministrativo; 

2. Di dare atto che al suddetto dipendente spettano, in qualità di Responsabile – E.Q. (ex P.O.) 

e quindi ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, tutti i compiti di direzione 

degli uffici e servizi collegati alla gestione dei seguenti settori: Servizi demografici (anagrafe, 

stato civile, elettorale, leva, statistica, polizia mortuaria – concessioni cimiteriali); Gestione 

protocollo, Gestione Albo pretorio; Gestione archivi: corrente, deposito e storico; Gestione 

cimiteri (parte amministrativa); Gestione delibere di Giunta e Consiglio; Gestione atti di 

Segreteria e supporto al Segretario comunale; Trasparenza e Privacy; Segreteria del Sindaco; 

ufficio gestione del personale (parte giuridica e relazioni sindacali); ufficio contratti 

(repertorio – assistenza rogiti – registrazioni e trascrizioni – rapporti con A.L.E.R.); Servizi 

informatici – Sito istituzionale – Transizione digitale; Servizi e attività scolastiche ed extra 

scolastiche; Servizi culturali, biblioteca e museo; promozione del territorio e turismo – sport 

e tempo libero; Gestione del commercio; 

3. di pagare l’indennità di posizione prevista in € 5.150,00 annui, salvo conguaglio; 

4. di rinviare la quantificazione definitiva dell’indennità di posizione spettante alla pesatura del 

Nucleo di Valutazione; 

5. di dare atto che verrà riconosciuta e liquidata la retribuzione di risultato, ai sensi dell’art. 17 

comma 4, del vigente C.C.N.L. 2019-2021, previa valutazione della performance; 

6. di stabilire che fino all’assegnazione del prossimo incarico resta valido il presente decreto, 

con riferimento all’oggetto dell’incarico stesso; 

mailto:comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it


 

COMUNE  DI  MAGNACAVALLO 
PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

 

COMUNE DI MAGNACAVALLO – Piazza G. Marconi n. 5 – 46020 Magnacavallo (MN) 

Tel.: 0386 55151 – 55566  /  Fax: 0386 55522 
Pec: comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it  -  E-mail: ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it   

7. Di trasmettere il presente decreto all’interessato nonché all’Ufficio Personale e di provvedere 

altresì alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web dell’Ente, sezione 

dedicata “Amministrazione trasparente”. 

 

Magnacavallo, 29.12.2023 

 IL SINDACO 

 F.to  Arnaldo Marchetti 

 

mailto:comune.magnacavallo@pec.regione.lombardia.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.magnacavallo.mn.it

